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România este pilon 
în securitatea cibernetică
România va găzdui prima agenţie UE de se-
curitate cibernetică. „Suntem un pilon im-
portant în strategia de apărare”, spune Mir-
cea Abrudean.  Pagina 2

ACTUALITATE

Clujul declară 
război „liniuţelor”
Primăria instalează camere video în zonele 
preferate de teribiliştii care fac „liniuţe”, iar 
şoferii vor fi  sancţionaţi.  Pagina 2

POLITICĂ

Primarul Emil Boc, 
apel la luciditate
Edilul Clujului spune că libertatea de mişca-
re şi securitatea pot fi  spulberate dacă de-
mocraţia este abandonată.  Pagina 3

SĂNĂTATE

Clujul previne cancerul 
care nu doare
Cancerul gastric rămâne una dintre cele mai 
grave afecţiuni oncologice, iar prevenţia joa-
că un rol esenţial.  Pagina 5

EXTERNE

SUA și Ucraina discută 
încetarea războiului
Ofi cialii caută o cale de a încheia războiul cu 
Rusia, după ce Kievul a lansat cel mai mare 
atac cu drone asupra Moscovei.  Pagina 6
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Parlamentul European aprobă un ajutor de 1,9 mld. € pentru Republica Moldova
Parlamentul European a dat undă verde 

marţi Planului de creştere pentru Republi-
ca Moldova în valoare de 1,9 miliarde de 
euro, cel mai mare instrument de sprijin 
din istoria acestei ţări.

Legislativul comunitar a aprobat Mecanis-
mului de reformă şi creştere pentru Republi-
ca Moldova cu o largă majoritate: 499 de vo-
turi pentru, 117 împotrivă şi 44 abţineri.

Eurodeputaţii au aprobat practic un 
acord provizoriu la care au ajuns negocia-
torii PE şi ai Consiliului pe 19 februarie cu 
privire la Mecanismul de reformă şi creş-
tere pentru Republica Moldova. Prin gran-
turi şi împrumuturi cu dobândă scăzută, 
mecanismul urmăreşte să ajute Republica 
Moldova să facă faţă provocărilor majore 
cu care se confruntă, în special impactului 

profund al războiului de agresiune al Ru-
siei împotriva Ucrainei asupra securităţii, 
economiei şi populaţiei ţării. Instrumentul 
ar trebui, de asemenea, să consolideze re-
zistenţa Republicii Moldova împotriva ata-
curilor hibride şi a ingerinţelor Rusiei care 
vizează procesele şi instituţiile sale demo-
cratice, menţionează un comunicat al PE.

Mecanismul adoptat de PE prevede creş-
terea sprijinului bazat pe granturi: negoci-
atorii au convenit să aloce 520 de milioa-
ne de euro sub formă de granturi – o creş-
tere de 100 de milioane de euro faţă de pro-
punerea iniţială – alături de 1,5 miliarde 
de euro sub formă de împrumuturi cu do-
bândă scăzută. Această ajustare va permi-
te Moldovei să se reformeze fără a acumu-
la datorii nesustenabile.

Mecanismul prevede de asemenea o pre-
fi nanţare de 18% din sprijinul total, în creş-
tere faţă de procentul de 7% propus iniţi-
al, permiţând mobilizarea rapidă a resur-
selor pentru a stimula securitatea energe-
tică, infrastructura de combatere a corup-
ţiei şi modernizarea serviciilor publice.

20% din fondurile nerambursabile vor 
fi alocate pentru consolidarea instituţii-
lor Republicii Moldova prin intermediul 
sistemelor de guvernanţă digitală, al for-
mării funcţionarilor publici şi al refor-
melor judiciare – condiţii prealabile pen-
tru o gestionare eficace a fondurilor UE. 
În cele din urmă, mecanismul nu poate 
sprijini activităţi sau măsuri care ar sub-
mina suveranitatea sau integritatea teri-
torială a ţării.

Microbuze noi pentru școli și condiții moderne de transport
34 de microbuze școlare electrice ultramoderne, destinate transportului școlarilor din județ, au ajuns la Cluj. 
Acestea au fost achiziționate de Consiliul Județean cu fonduri europene pentru comunele clujene.  Pagina 4

Călin Georgescu nu va apărea pe buletinul de vot!
Furtună electoectorală!rală!

Călin Georgescu nu va putea candida la alegerile prezidenţiale din luna mai au decis judecătorii Curţii Constituţionale. 
Hotărârea CCR este definitivă şi nu mai poate fi atacată. Decizia CCR a fost întâmpinată cu huiduieli de susţinătorii 
lui Călin Georgescu. Oamenii au început să strige „CCR o mizerie” şi „hoţii-hoţii”.  Pagina 3

Susţinători ai lui Călin Georgescu protestează în dreptul Curţii Constituţionale din Bucureşti, 11 martie 2025. Inquam Photos / George Călin 
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Primăria vrea să crească 

siguranţa în trafi c şi să eli-

mine riscurile prezentate 

de şoferii teribilişti care fac 

drifturi pe străzile 

din Cluj-Napoca.

În urma accidentului ruti-

er produs în noaptea de sâm-

bătă spre duminică pe Calea 

Dorobanţilor din Cluj-Napoca, 

soldat cu rănirea unui tânăr 

care a ajuns la spital, adminis-

traţia locală vrea să crească 

gradul de siguranţă în trafi c.

În acest sens, în zonele pre-

ferate de şoferii teribilişti ca-

re fac „liniuţe”, Primăria va 

instala camere de supraveghe-

re, iar conducătorii auto care 

fac drifturi sau forţează cu-

loarea galbenă în intersecţii 

vor fi  sancţionaţi.

Calea Dorobanţilor, strada 

Moş Ion Roată sau parcarea 

din zona străzii Năvodari sunt 

doar câteva din zonele prefe-

rate de şoferii teribilişti pen-

tru „liniuţe”.

Potrivit primarului Emil Boc, 

administraţia locală va achizi-

ţiona softul necesar pentru mo-

nitorizarea trafi cului din zone-

le problematice din Cluj-Na-

poca, iar datele vor fi  transmi-

se direct către Poliţia Rutieră.

„Marea problemă pentru 

noi este că Poliţia Locală nu 

are competenţe rutiere. Noi ce-

rem de 10 ani să trecem com-

ponenta de ordine publică şi 

de poliţie rutieră la Poliţia Lo-

cală. Recent s-a adoptat o Or-

donanţă de Guvern care per-

mite autorităţilor locale să co-

laboreze cu Poliţia Rutieră, să 

cumpere un anumit tip de soft 

care să aibă camere de moni-

torizare montate în locuri-che-

ie, şi care să identifi ce încăl-

cările care vizează «liniuţele», 

nerespectarea culorii semafo-

rului, iar fi lmarea merge direct 

la Poliţie, care poate aplica 

sancţiunea aferentă, inclusiv 

ridicarea carnetului. Deci avem 

soluţii şi pentru astfel de situ-

aţii”, a declarat, marţi, prima-

rul Emil Boc în cadrul unei in-

tervenţii radio locale.

Boc: Cine încalcă legea, 
va suporta consecinţele

„Propun ca în anumite zo-

ne, precum este Calea Doro-

banţilor, în zona Cimitirului 

de pe strada Moş Ion Roată, 

la parcarea de pe strada Nă-

vodari şi alte zone din oraş, să 

montăm aceste camere de su-

praveghere, iar Primăria va 

achiziţiona softul necesar pen-

tru a face sistemul de monito-

rizare funcţional. Este o ches-

tiune de siguranţă publică, pe 

care o vom implementa şi anun-

ţa, astfel încât toţi şoferii să 

ştie că «liniuţele» sunt interzi-

se”, a adăugat Emil Boc.

Astfel, noile măsuri vor viza 

doar zonele critice din oraş şi 

vor fi  menite să ofere un plus de 

siguranţă şoferilor şi pietonilor.

„Nu sunt adeptul generali-

zării unui asemena sistem, dar 

acesta va fi  operaţionalizat în 

puncte-cheie ale oraşului, pe 

timp de noapte, iar cei care nu 

respectă regulile, pot fi  sancţi-

onaţi sau pot rămâne fără car-

net. De asemenea, intersecţii-

le critice vor fi  monitorizate, 

precum este şi intersecţia din 

zona Prefecturii: cei care for-

ţează intrarea pe culoarea gal-

ben vor fi  sancţionaţi. Punem 

stop oricăror «liniuţe» în 

Cluj-Napoca şi oricăror forme 

care pun în pericol siguranţa 

şoferilor şi a pietonilor, şi pu-

nem stop intrării şi forţării pe 

galben pentru a crea ambute-

iaje suplimentare în trafi c. În 

acele intersecţii, cine va încăl-

ca legea, va suporta consecin-

ţele”, a explicat edilul Emil Boc.

Cluj-Napoca declară război „liniuţelor”. 
Camerele video îi vânează pe teribilişti.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Senatul a ratifi cat acordul 

Centrului Cyber al Uniunii 

Europene, structură ce va 

avea sediul în România. 

„Securitatea cibernetică 

a devenit un pilon esenţial 

pentru securitatea naţiona-

lă”, spune preşedintele inte-

rimar al Senatului, liberalul 

Mircea Abrudean.

În toamna anului trecut, 

ţara noastră semna acordul 

de găzduire a Centrului eu-

ropean de competenţe în do-

meniul industrial, tehnolo-

gic şi de cercetare în mate-

rie de securitate cibernetică 

(ECCC), structură europea-

nă ce va avea sediul în Ro-

mânia. Luni, Senatul a rati-

fi cat acordul de sediu pen-

tru agenţia europeană ECCC.

Mircea Abrudean: 
„România, pilon european 
în securitatea cibernetică”

Procesul de negociere pri-

vind acordul de sediu s-a de-

rulat în runde succesive, în ba-

za mandatului aprobat de Gu-

vernul României în decembrie 

2022. „Senatul a ratifi cat Acor-

dul de sediu al ECCC, prima 

agenţie europeană cu sediul la 

noi în ţară. 9 mai 2023, parti-

cipam, în calitate de şef al Can-

celariei prim-ministrului la eve-

nimentul de anunţare a des-

chiderii primelor birouri ale 

Centrului european de compe-

tenţe în materie de securitate 

cibernetică (ECCC), la Bucu-

reşti. A fost un proces amplu 

care a necesitat efort constant 

şi negocieri începute încă din 

anul 2020, în urma unui pro-

ces de vot derulat în marja re-

uniunii Comitetului Reprezen-

tanţilor Permanenţi Adjuncţi 

ai Consiliului, reprezentanţii 

guvernelor statelor membre 

ale Uniunii Europene, care au 

desemnat Bucureştiul ca sediu 

al noului ECCC”, a notat pre-

şedintele interimar al Senatu-

lui, clujeanul Mircea Abru-

dean, într-un mesaj publicat 

pe pagina sa de Facebook.

Sediul ECCC, realizat 
din bani europeni

Birourile ECCC, prima agen-

ţie europeană pe care Româ-

nia o găzduieşte, se vor afl a 

în campusul Universităţii Po-

litehnice din Bucureşti, într-un 

sediu nou, construit de la ze-

ro din fonduri europene.

„Astăzi, 2 ani mai târziu 

de la anunţarea deschiderii 

primelor birouri la Bucureşti, 

în şedinţa Senatului, pe care 

am condus-o în calitate de 

preşedinte interimar, am apro-

bat legea pentru ratifi carea 

Acordului de sediu între Gu-

vernul României şi ECCC”, a 

explicat Mircea Abrudean.

După cum semnalează pre-

şedintele interimar al Senatu-

lui, securitatea cibernetică a 

devenit o componentă esen-

ţială a securităţii naţionale.

„Securitatea cibernetică a 

devenit un pilon esenţial pen-

tru securitatea naţională şi 

pentru încrederea cetăţenilor 

noştri în infrastructura digita-

lă. ECCC gestionează, anual, 

sute de milioane de euro la 

nivel comunitar, pentru pro-

iecte de cercetare şi inovare 

în domeniul securităţii ciber-

netice, componentă indispen-

sabilă atât a securităţii naţio-

nale, cât şi a celei economi-

ce. Naţiunile şi companiile din 

întreaga lume se bazează pe 

sisteme digitale complexe ca-

re gestionează totul, de la co-

municaţii guvernamentale sen-

sibile la operaţiuni comercia-

le vitale. Mă bucur că Româ-

nia este un pilon important 

în această strategie de apăra-

re”, a spus Mircea Abrudean 

în mesajul citat.

„România, pilon european 
în securitatea cibernetică”
România va găzdui prima agenţie UE de securitate cibernetică

Luni, Senatul a ratifi cat acordul de sediu pentru agenţia europeană ECCC

8°/18° Înno
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Emil Boc a lansat un apel 

la luciditate prin care sem-

nalează că România trebuie 

să îşi consolideze democra-

ţia pentru a fi  o ţară liberă.

Într-un apel lansat, marţi, 

în cadrul unei intervenţii ra-

dio locale, edilul Clujului a 

arătat că libertatea de mişca-

re, bunăstarea şi securitatea 

pot fi  spulberate odată ce sis-

temul democratic este aban-

donat în favoarea utopiilor, 

iar „forţa dreptului” este în-

locuită de „dreptul forţei”.

Pericolul utopiilor: 
„Comunismul s-a impus 
prin violenţă”

Emil Boc s-a referit la pe-

ricolul reprezentat de utopii, 

după cum a fost şi sistemul 

comunist, în care bunăstarea 

era proiectată în viitor, însă 

neîncrederea şi violenţa s-au 

înstăpânit în societate.

„Trăim în vremuri în care ne-

mulţumirile, greutăţile, preţuri-

le ne creează probleme şi pro-

bleme reale ale oamenilor. Nu 

trebuie ignorate, greutăţi legate 

de sănătate, de locurile de mun-

că, de infl aţie, sunt prezente. 

Dar aş vrea să fac un apel la lu-

ciditate şi să înţelegem că aces-

te probleme pe care le avem nu 

le putem rezolva creând proble-

me de 100 ori mai mari. De când 

trăim noi sub soare, omenirea 

asta n-a inventat o formă de gu-

vernământ mai bună decât de-

mocraţia. Noi şi generaţia noas-

tră am avut ocazia istorică să 

trăim în ambele regimuri, să pu-

tem compara. Pot să compar şi 

am exemple concrete din viaţa 

mea. Nu e termen de compara-

ţie între viaţa înainte de 1989 şi 

viaţa de acum. Fără să spun că 

viaţa de acum e plină de lapte 

şi miere, nu există nicăieri pe 

pământ, dragi români, câini cu 

colaci în coadă şi rai pe pământ”, 

a explicat, marţi, primarul Clu-

jului Emil Boc în cadrul unei in-

tervenţii radio locale.

„Numai comunismul pro-

mitea şi spunea că vom ajun-

ge o societate în care toată lu-

mea va avea tot ce îşi va do-

ri. Acestea sunt utopii. De aia 

a fost şi o atracţie a comunis-

mului la unii intelectuali, pen-

tru că e o utopie, un ideal. Pri-

ma modalitate prin care comu-

nismul s-a impus a fost vio-

lenţa, distrugând, omorând, 

băgând în lagăre, în închisori 

pe toţi cei care gândeau altfel”, 

potrivit primarului Emil Boc.

Primarul Emil Boc semna-

lează că disoluţia democraţi-

ei duce la fragmentarea socie-

tăţii, unde dialogul nu-şi mai 

afl ă locul.

„Când dispare democra-

ţia apare «noi» şi «voi»: «Noi 

deţinem tot adevărul, voi 

sunteţi aceia care trebuie 

zdrobiţi». Tot ce facem acum 

este să nu ajungem vremuri 

în care să regretăm faptul că 

nu mai avem regim demo-

cratic, să regretăm că n-am 

apărat ce am avut, să nu tră-

im vremuri în care democra-

ţia să fi e o amintire, pentru 

că astăzi suntem în faţa unui 

asemenea pericol în care să 

ajungem peste un interval 

de timp, nu mare, ca demo-

craţia să fi e o amintire în ca-

re confruntarea, violenţa, te-

merea, frica să fi e regulile 

de bază într-o societate. Mai 

mult ca niciodată este nevo-

ie de luciditate, echilibru, e 

nevoie de a sta împreună”, 

a explicat edilul Clujului.

Imposibilitatea dialogului, 
motiv de îngrijorare

Emil Boc şi-a exprimat în-

grijorarea în condiţiile în care 

dialogul este înlocuit de ma-

nifestări violente, iar societa-

tea este tot mai fragmentată.

„Ce mă îngrijorează cel mai 

mult e imposibilitatea purtării 

unui dialog. Deja «noi» şi «voi» 

a devenit regula. Trebuie să fa-

cem orice ne stă în putinţă să 

evităm divizarea în societate, 

chiar dacă avem viziuni dife-

rite, toţi suntem români şi 

vrem binele ţării. Să nu folo-

sim violenţa, să folosim argu-

mentele, ele ar trebui să facă 

diferenţa, nu capacitatea ce-

lui care are putere fi zică sau 

gura mai mare să inducă fri-

că sau să îi sperie pe ceilalţi. 

Să nu înlocuim forţa dreptu-

lui cu dreptul forţei. Este cel 

mai mare pericol pe care îl 

avem în faţă. Recunosc că sunt 

relativ îngrijorat, dar optimist 

că avem soluţiile pe masă”, a 

explicat Emil Boc.

Emil Boc, apel la luciditate: 
„Trebuie să evităm 
divizarea în societate”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcjro

Deputatul liberal Ovidiu 

Cîmpean a fost votat de ple-

nul reunit al Parlamentului 

României ca membru titu-

lar al delegaţiei parlamen-

tare a României la Iniţiativa 

Central-Europeană – 

Dimensiunea 

Parlamentară (ICE-DP).

Iniţiativa Central Europeană 

(ICE) este un forum interguver-

namental regional înfi inţat în 

1989, după căderea Zidului Ber-

linului. Aceasta reuneşte 16 sta-

te membre din Europa Centra-

lă, de Est şi de Sud-Est.

În calitate de membru ti-

tular al delegaţiei parlamen-

tare a României la ICE-DP, 

parlamentarul PNL de Cluj 

spune că se va asigura ca Ro-

mânia să îşi consolideze po-

ziţia, sprijinind dezvoltarea 

durabilă, cooperarea econo-

mică şi întărirea relaţiilor de 

bună vecinătate.

Ovidiu Cîmpean: 
„România nu stă 
pe margine”

„Am fost votat de plenul re-

unit al Parlamentului Români-

ei ca membru titular al Dele-

gaţiei Parlamentului României 

la Iniţiativa Central-Europeană 

– Dimensiunea Parlamentară 

(ICE-DP)”, a anunţat deputa-

tul Ovidiu Cîmpean, care este 

şi vicepreşedinte al Comisiei 

pentru Afaceri Europene din 

Camera Deputaţilor, prin inter-

mediul unui mesaj publicat pe 

pagina sa de Facebook.

Ce înseamnă Inițiativa 
Central-Europeană 
pentru România

Iniţiativa Central-Europeană 

asigură o infl uenţă sporită în Eu-

ropa Centrală şi de Est, oferă spri-

jin pentru integrarea europeană 

şi dezvoltarea economică, pre-

cum şi proiecte comune pentru 

o regiune stabilă şi sigură.

„ICE sprijină o Europă uni-

tă, bazată pe valori comune şi 

promovează consolidarea ca-

pacităţilor statelor sale mem-

bre pentru o bună guvernare, 

stat de drept şi dezvoltare eco-

nomică durabilă, contribuind 

astfel la stabilitate, coeziune 

socială, sustenabilitate ecologi-

că, securitate şi prosperitate”, 

notează Ovidiu Cîmpean.

Membrii ICE: Albania, Un-

garia, România, Italia, Serbia, 

Bosnia şi Herţegovina, Moldo-

va, Slovacia, Bulgaria, Munte-

negru, Slovenia, Croaţia, Repu-

blica Macedonia de Nord, Ucrai-

na, Cehia, Polonia.

„În noul meu rol, mă voi a-

sigura că România îşi consoli-

dează poziţia, sprijinind dezvol-

tarea durabilă, cooperarea eco-

nomică şi întărirea relaţiilor de 

bună vecinătate. România nu 

stă pe margine!”, spune depu-

tatul Ovidiu Cîmpean (PNL Cluj).

România a aderat la ICE la 

1 iunie 1996, cu ocazia reuni-

unii de la Viena a miniştrilor 

afacerilor externe ai ţărilor mem-

bre ale Iniţiativei.

Ovidiu Cîmpean, ales membru titular în delegaţia 
României la Inițiativa Central-Europeană

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Contestaţia lui Călin 

Georgescu împotriva decizi-

ei de invalidare a candidatu-

rii la alegerile prezidenţiale 

a fost respinsă de Curtea 

Constituţională. Călin 

Georgescu pierde astfel ulti-

ma cale de atac şi nu va fi  

prezent pe buletinul de vot 

la scrutinul din 4 mai.

Judecătorii constituţionali au 

respins toate contestaţiile depu-

se în ultimele zile împotriva de-

ciziei Biroului Electoral Central.

La CCR au fost înregistra-

te 12 contestaţii la adresa de-

ciziei BEC de respingere a can-

didaturii lui Călin Georgescu. 

Una dintre contestaţii a fost 

formulată chiar de fostul can-

didat la prezidenţiale. Acesta 

susţinea că decizia BEC ar tre-

bui respinsă drept nulă întru-

cât există condiţii legale care 

„nu au fost respectate”.

„Întrucât nu au fost respec-

tate toate condiţiile legale pri-

vind cvorumul de prezenţă, 

cvorumul de vot, procedura de 

desfăşurare a şedinţei şi proce-

dura de adoptare, redactare şi 

publicarea deciziei BEC şi a 

procesului-verbal întocmit de 

BEC din care rezultă data şi ora 

afi şării acesteia – procesul-ver-

bal nefi ind nici măcar semnat 

–, în cauză sunt aplicabile dis-

poziţiile art. 174 şi urm. C. proc. 

Civ., care atrag nulitatea abso-

lută a deciziei şi a procesu-

lui-verbal antereferite”, se ara-

tă în contestaţia lui Georgescu.

De asemenea, Călin Geor-

gescu mai spunea că hotărâri-

le CCR în privinţa Dianei Şo-

şoacă, căreia i-a fost interzisă 

candidatura în 2024, precum şi 

în privinţa scrutinului de atunci, 

care a fost anulat, „nu pot con-

stitui jurisprudenţă în măsură 

să fundamenteze juridic” deci-

zia BEC „de respingere a înre-

gistrării candidaturii” sale.

Anterior, duminică, Biroul 

Electoral Central a respins do-

sarul lui Georgescu de candi-

datură la alegerile prezidenţi-

ale. Au fost 10 voturi pentru 

respingerea candidaturii şi 4 

voturi împotrivă.

Ce urmează după 
respingerea candidaturii 
lui Călin Georgescu?

După decizia Curţii Con-

stituţionale, Călin Georgescu 

nu mai are nicio cale de atac 

şi nu va participa la alegeri-

le din mai.

Între timp, toată lumea se 

întreabă cine îi va lua locul. 

AUR trebuie să ia o decizie, 

în contextul în care George Si-

mion a declarat luni că aş-

teaptă să îi spună Călin Geor-

gescu pe cine vrea candidat 

şi care e calea de urmat. Pre-

şedintele Consiliului Naţional 

AUR, Claudiu Târziu, a decla-

rat marţi la Antena 3 CNN că 

partidul va scoate în prima li-

nie pe cine trebuie să câştige, 

în timp ce surse din partid, 

dar şi deputatul AUR George 

Becali, susţin că Simion îi va 

lua locul lui Georgescu.

Luni, George Becali decla-

ra la Antena 3 CNN, că l-ar 

susţine pe Dan Dungaciu da-

că acesta ar candida la alege-

rile prezidenţiale din partea 

AUR, în locul lui Călin Geor-

gescu. Dungaciu a negat însă 

informaţia potrivit căreia l-ar 

putea înlocui pe Călin Geor-

gescu la alegerile prezidenţi-

ale din luna mai. „Candida-

tura mea nu a existat şi nu 

există”, a mai adăugat el.

Înaintea şedinţei CCR de 

marţi, în jurul Palatului Par-

lamentului au fost luate mă-

suri speciale de securitate. 

Aproximativ 25 de dube de 

jandarmi erau aliniate în faţa 

Curţii Constituţionale.

Călin Georgescu nu poate 
candida la prezidenţiale
CCR a respins candidatura lui Călin Georgescu la prezidenţiale

CCR a respins candidatura lui Călin Georgescu la prezidenţiale

Kremlinul a comentat marţi decizia Biroului 
Electoral Central (BEC) din România de a res-
pinge candidatura lui Călin Georgescu. 
Purtătorul de cuvânt al președintelui rus 
Vladimir Putin a spus că alegerile prezidenţia-
le din România fără candidatura acestuia „nu 
vor avea legitimitate”.
„Desigur, dacă este să spunem lucrurilor pe 
nume, orice scrutin organizat fără el 
(Georgescu) nu va avea legitimitate”, a decla-

rat reporterilor purtătorul de cuvânt al preșe-
dintelui rus, Dmitri Peskov.
El a subliniat că respingerea înregistrării candida-
turii lui Georgescu la alegerile prezidenţiale este 
o „încălcare a tuturor normelor democraţiei în 
centrul Europei”. 
„În acest caz, România a ales calea dispreţului 
faţă de democraţie ca atare”, a comentat Peskov 
decizia Biroului Electoral Central al României.

Rusia, mesaj de susținere pe față: „Orice scrutin organizat 
fără Georgescu nu va avea legitimitate”
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PUBLICITATE

PUBLICITATE

 
 

BULETIN INFORMATIV 
 
In vederea efectuarii unor lucrari PROGRAMATE de intretinere la reteaua publica de 

alimentare cu apa, Compania de Apa Somes S.A. va intrerupe furnizarea apei potabile/ 
va furniza apa potabila cu presiune scazuta, dupa cum urmează: 

 
JOI, 13 MARTIE 2025  
Localitatea: CLUJ-NAPOCA 
Zona/Strada/Lista strazilor afectate:  
1. B-dul Muncii intre str. Fabricii si str. Dumitru Georgescu-Kiriac; str. Voineasa; str. 

Ciucea; Aleea Cozia; Aleea Horezu; Aleea Brosteni; Aleea Lipova; str. Silvaniei; str. 
Zalaului; str. Simleului; str. Marghitei; str. Vultureni; str. Chinteni; str. Voronet; str. 
Stanisoara; str. Daliei; str. Freziei; str. Stanjeneilor; str. Liliacului; str. Cameliei; str. 
Oleandrului; str. Gentianei; str. Romanitei; str. Sanzienelor; str. Narciselor; str. 
Panselutelor; str. Galbenelelor; str. Clopoteilor; str. Margaretelor; str. Hodai;    

Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 9:00 – 19:00  
 
JOI, 13 MARTIE 2025  
Localitățile: APAHIDA, SANNICOARA, CORPADEA, CAMPENESTI, SUB COASTA, 
DEZMIR, PATA, BODROG, BOJU, CARA, MORISTI, COJOCNA, CAIANU, CAIANU 
MIC, CAIANU VAMA, VAIDA CAMARAS, BARAI, VALENI, PALATCA, PETEA, 
MURESENII DE CAMPIE, SAVA, BAGACIU, SUATU, ARUNCUTA, DAMBURILE, 
FRATA, POIANA FRATII, OLARIU NOU, OAS, SOPORU DE CAMPIE, BERCHIESU, 
PADUREA IACOBENI, RAZOARE, CEANU MARE, VALEA LUI CATI, IACOBENI, 
CIURGAU, BOIAN, MOCIU, GHIRISU ROMAN, TURMASI, ROSIENI, ZORENII DE 
VALE, CHESAU, CRISENI, FALCA, BOTENI, CAMARASU, NAOIU, SAMBOLENI, 
HAGAU, HODAIE, VALEA LARGA, VALEA URIESULUI, VALEA FRATIEI, VALEA 
GLODULUI, PODURI, JUCU DE MIJLOC, PARC INDUSTRIAL TETAROM III, JUCU 
HERGHELIE, JUCU DE SUS, GADALIN, VISEA, BORSA, BORSA-CATUN, 
CIUMAFAIA, GIULA, CHIDEA, BADESTI, RASCRUCI, BONTIDA, ICLOD, LIVADA, 
ORMAN, FUNDATURA, ICLOZEL, CORNESTI, LUJERDIU, MORAU, BARLEA, 
TIOLTUR, STOIANA, LUNA DE JOS, DABACA, PAGLISA, ALUNIS, GHIROLT  
Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 9:00 – 19:00  
 

Rugam Clientii Companiei sa ia masuri de stocare a acelor cantitati de apa care sa le 
acopere necesitatile pe perioada anuntată. 

In cazul intreruperilor datorate unor lucrari PROGRAMATE, clientii din zonele afectate 
sunt anuntati cu cel puțin 24 h inainte prin publicare pe website, facebook si anunt in mass-
media. In cazul clientilor care au furnizat un numar de telefon mobil, se transmite o notificare 
prin SMS. 

Recomandam insistent tuturor clientilor si utilizatorilor sa transmita pe email 
cassa@casomes.ro numarul de telefon mobil in vederea introducerii in baza de date a 
Companiei pentru a fi notificati prin SMS in cazul intreruperilor programate ale alimentarii cu 
apa.  

Multumim pentru intelegere.  
 

SERVICIUL CLIENTI 

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Mii de elevi din zonele 

rurale ale judeţului Cluj 

vor benefi cia de transport 

şcolar ecologic, în urma 

unui proiect cu fi nanţare 

europeană implementat de 

Consiliul Judeţean Cluj.

Microbuzele şcolare au 

ajuns, luni seara, la Cluj, iar 

în urma unei hotărâri de Con-

siliu Judeţean, noile vehicule 

electrice vor fi  livrate primă-

riilor şi şcolilor benefi ciare.

„Suntem bucuroşi să pre-

zentăm un proiect pe care 

Consiliul Judeţean Cluj l-a 

câştigat şi îl vedem astăzi im-

plementat. Este vorba de 34 

de microbuze şcolare electri-

ce, cu o valoare totală a pro-

iectului de 34 de milioane de 

lei, fi nanţat prin Planul Na-

ţional de Redresare şi Rezili-

enţă (PNRR), iar confi nanţa-

rea Consiliului Judeţean es-

te de 1,5%. Deci aproape toţi 

banii sunt europeni”, a de-

clarat, marţi, Radu Raţiu, vi-

cepreşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj.

Microbuzele electrice au o 

autonomie de 351 km şi sunt 

destinate unui număr de 34 

de comune alese în urma unor 

criterii ce au în vedere acce-

sibilitatea din zonele defavo-

rizate, numărul de kilometri 

ce trebuie parcurşi de copii 

pentru a ajunge la şcoală etc.

„Suntem bucuroşi că aces-

te microbuze vor fi  utile pen-

tru elevii din zona rurală a ju-

deţului nostru. Proiectul a fost 

iniţiat în toamna anului 2023, 

cu un termen fi nal de imple-

mentare pentru septembrie 

2025, însă proiectul a fost în-

cheiat mai repede. Primăriile 

care benefi ciază de aceste mi-

crobuze au avut obligaţia de a 

monta staţii de încărcare elec-

trice”, a explicat vicepreşedin-

tele Consiliului Judeţean Cluj.

Un aspect important este 

faptul că fi ecare din cele 34 

de comune este dotată cu sta-

ţie de încărcare, fapt ce va fa-

cilita ca pe lângă încărcarea 

microbuzelor achiziţionate, să 

asigure la nivelul unui număr 

mare de UAT-uri din judeţul 

Cluj posibilitatea de a fi  în-

cărcate şi maşinile electrice a-

fl ate în tranzit.

Microbuzele dispun de 17 

locuri, iar fi ecare microbuz 

este prevăzut cu un lift pen-

tru persoanele cu handicap şi 

are prevăzut 1 loc pentru per-

soane cu dizabilităţi.

„Acest proiect este parte a 

unui proiect mai amplu pe ca-

re Consiliul Judeţean Cluj l-a 

derulat în ultimii ani, prin aten-

ţia acordată tinerilor şi copiilor 

din judeţul nostru. În acest sens, 

am investit şi în sănătate, prin 

realizarea Spitalului de Psihia-

trie Pediatrică, şi suntem singu-

rul judeţ din România care a re-

alizat o şcoală pentru copii cu 

nevoi speciale. În perioada ur-

mătoare vom primi o altă tran-

şă de 25 de microbuze, proiect 

fi nanţat din bani guvernamen-

tali, care vor ajunge în alte co-

mune cu situaţii mai difi cile de 

accesibilitate la şcoală pentru 

copii. Gândim dezvoltarea ju-

deţului Cluj pentru viitor, iar in-

vestiţia în educaţie este cea mai 

sigură investiţie”, a adăugat Ra-

du Raţiu, vicepreşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj.

Garanţia unui microbuz es-

te de 8 ani şi acoperă 2.500 

de cicluri de încărcare.

34 de microbuze 
electrice pentru şcoli
Condiţii moderne de transport pentru copiii din judeţul Cluj

Lista comunelor/localităţilor şi a şcolilor benefi ciare:
¤ Școala Gimnazială Cămărașu

¤ Școala Gimnazială Poieni

¤ Școala Gimnazială Pelaghia Roșu Mărișel

¤ Școala Gimnazială Iara

¤ Școala Gimnazială Avram iancu Beliș

¤ Școala Căpușu Mare

¤ Școala Gimnazială Măguri Răcătău

¤ Școala Gimnazială Așchileu Mare

¤ Școala Gimnazială Negreni

¤ Școala Gimnazială Mănăstireni

¤ Rîșca – Școala Gimnazială Râșca

¤ Școala Gimnazială Aluniș

¤ Școala Gimnazială Mircea Luca Băișoara

¤ Școala Gimnazială Ioan Alexandru Sânpaul

¤ Școala Gimnazială Vad

¤ Școala Gimnazială Liviu Dan Mociu

¤ Școala Gimnazială Căianu

¤ Școala Gimnazială Luna

¤ Școala Gimnazială Octavian Goga Ciucea

¤ Școala Gimnazială Chiuești

¤ Școala Gimnazială Cășeiu

¤ Școala Gimnazială Sic

¤ Școala Gimnazială Aghireșu

¤ Școala Gimnazială Chinteni

¤ Școala Gimnazială Kos Karoly Izvoru Crișului

¤ Școala Gimnazială Cojocna

¤ Școala Gimnazială Ciurila

¤ Școala Gimnazială Tureni

¤ Școala Gimnazială Frata

¤ Școala Gimnazială Săcuieu

¤ Școala Gimnazială Geaca

¤ Școala Gimnazială Iclod

¤ Școala Gimnazială Moldovenești

¤ Școala Gimnazială Mihai Vodă (Mihai Viteazu)

ALIN TIȘE | președintele Consiliului Județean Cluj

„Marcăm azi o etapă deosebit de importantă pentru 
comunitățile clujene și, în special, pentru elevi. 
Vehiculele moderne destinate transportului școlar 
contribuie substanțial la facilitarea accesului tinerilor 
la școală, asigurându-le dreptul la educație. 
În completarea acestor 34, alte 25 de microbuze 
urmează să ajungă în județ, ca urmare a proiectelor 
din fonduri nerambursabile derulate de Consiliul 
Județean, în valoare totală de 61 milioane de lei. 
În fi nal, toate comunele clujene vor benefi cia 
de microbuze școlare ultramoderne”.
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

COVID-19 este o boală cau-

zată de virusul SARS-CoV-2, 

care a apărut la sfârşitul 

anului 2019 şi s-a răspândit 

rapid. A fost declarată pan-

demie globală la 11 martie 

2020 de Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii. 

În mai 2023 s-a anunţat că 

boala nu mai reprezintă o ur-

genţă de sănătate publică de in-

teres internaţional. Cu toate aces-

tea, virusul continuă să circule 

în comunităţi şi rămâne un risc 

potenţial grav pentru sănătate.

De unde a venit virusul

La 12 decembrie 2019, un 

grup de pacienţi din provin-

cia Hubei din China, oraşul 

Wuhan, a început să prezin-

te simptomele unei boli atipi-

ce asemănătoare pneumoni-

ei, care nu răspundea bine la 

tratamentele standard.

La 31 decembrie 2019, biro-

ul de ţară al Organizaţiei Mon-

diale a Sănătăţii (OMS) din Chi-

na a fost informat cu privire la 

mai multe cazuri de pneumo-

nie de etiologie necunoscută, cu 

simptome precum difi cultăţi de 

respiraţie şi febră, apărute în 

Wuhan, China. Toate cazurile 

iniţiale păreau a fi  conectate cu 

piaţa angro de fructe de mare 

Huanan, scrie Agerpres.

Răspândirea virusului

La 13 ianuarie 2020, Mi-

nisterul Sănătăţii Publice din 

Thailanda a confi rmat primul 

caz al virusului SARS-CoV-2 

în afara Chinei.

La 19 ianuarie 2020, la ni-

vel mondial, erau raportate 

282 de cazuri confi rmate în 

patru ţări: China (278 de ca-

zuri), Thailanda (2 cazuri), 

Japonia (1 caz) şi Republica 

Coreea (1 caz).

La 23 ianuarie 2020, ora-

şul Wuhan, cu 11 milioane de 

locuitori, a fost plasat în ca-

rantină din cauza focarului de 

coronavirus din 2019.

OMS a anunţat la 11 fe-

bruarie 2020 că numele ofi ci-

al al bolii care a provocat epi-

demia de noul coronavirus 

din 2019 este „COVID-19”.

Pe măsură ce Italia a deve-

nit un focar global de CO-

VID-19, la 23 februarie 2020, 

guvernul italian a luat măsuri 

urgente pentru a limita şi ges-

tiona urgenţa epidemiologică 

cauzată de COVID-19, blocând 

efectiv ţara.

La 11 martie 2020, după mai 

mult de 118.000 de cazuri în 114 

ţări şi 4.291 de decese, pe fon-

dul îngrijorărilor privind nive-

lurile alarmante de răspândire 

şi severitate ale bolii, precum şi 

cu privire la nivelurile de inac-

ţiune, OMS a evaluat că epide-

mia de COVID-19 poate fi  ca-

racterizată drept o pandemie.

Primul deces al unui paci-

ent infectat cu noul coronavi-

rus pe teritoriul României s-a 

înregistrat pe data de 22 mar-

tie 2020, fi ind vorba de o per-

soană în vârstă de 67 de ani, 

care avea afecţiuni preexisten-

te foarte grave. România ra-

portase primul caz de infec-

tare la 26 februarie 2020.

Cu peste 18.600 de decese 

şi mai mult de 500.000 de ca-

zuri confi rmate în mai puţin 

de patru luni, la 10 aprilie 

2020, SUA au devenit ţara cu 

cele mai multe cazuri şi de-

cese raportate de COVID-19, 

depăşind Italia şi Spania. Cu 

159.937 de cazuri confi rma-

te, statul New York avea la 

acel moment mai multe ca-

zuri raportate de COVID-19 

decât Spania (153.000), Italia 

(143.000) sau China (82.000).

Din decembrie 2019, pes-

te 760 de milioane de cazuri 

şi 6,9 milioane de decese au 

fost înregistrate în întreaga lu-

me, dar se consideră că nu-

mărul real este mai mare. Pes-

te 13 miliarde de doze de vac-

cin pentru prevenirea CO-

VID-19 au fost administrate 

până în iunie 2023.

3,5 milioane 
de cazuri în România

În România, s-a înregistrat 

până în prezent un total cu-

mulat de 3.568.419 cazuri ra-

portate către OMS, iar cel mai 

mare număr de decese săp-

tămânale cauzate de CO-

VID-19 a fost consemnat în 

săptămâna 43 din octombrie 

2021, acesta fi ind de 3.072, 

potrivit graphs.ro. Până la 14 

noiembrie 2022, numărul to-

tal de decese înregistrate în 

România a fost de 67.237, es-

timările până în prezent in-

dicând 68.929 de decese.

Cele mai frecvente simpto-

me pentru COVID-19 sunt fe-

bra, frisoanele şi durerea în 

gât, dar există şi o listă mai 

extinsă de posibile manifes-

tări. Majoritatea oamenilor se 

recuperează complet fără a 

avea nevoie de tratament în 

spital, însă cazurile severe ne-

cesită spitalizare.

5 ani de la declararea pandemiei de SARS-CoV-2

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

La Cluj-Napoca se desfă-

şoară programul „TOGAS – 

în drumul spre screeningul 

gastric în Uniunea 

Europeană” în parteneriat 

cu UMF Cluj. Proiectul 

european, derulat 

în 15 ţări, îşi propune 

să identifi ce cea mai efi ci-

entă metodă de screening 

pentru fi ecare stat.

În România, programul co-

ordonat de specialiştii Univer-

sităţii de Medicină şi Farmacie 

„Iuliu Haţieganu” Cluj, pune 

accent pe testarea şi tratarea 

infecţiei cu Helicobacter py-

lori, principalul factor de risc 

pentru dezvoltarea bolii. De la 

lansarea programului, peste 

250 de persoane au benefi ciat 

de testare gratuită, iar rezulta-

tele sunt încurajatoare.

Un milion de cazuri 
depistate anual

Anual la nivel mondial se 

înregistrează peste un milion 

de cazuri şi aproape 800.000 

de decese. Având în vedere 

că populaţia îmbătrâneşte, se 

preconizează că numărul de 

cazuri noi va creşte. Se esti-

mează că numai în Europa 

numărul anual de cazuri noi 

de cancer gastric în 2040 să 

ajungă la 169.000, cu 124.000 

de decese asociate.

Există o variaţie largă a in-

cidenţei cancerului gastric în 

Europa. Ţările cu cea mai ma-

re incidenţă sunt ţările balti-

ce, Portugalia şi Slovenia. În 

plus, riscul de cancer variază 

între diferitele populaţii din 

aceeaşi ţară. Populaţiile de imi-

granţi şi cu un statut socio-eco-

nomic inferior sunt printre ce-

le cu cel mai ridicat risc.

În mod alarmant, o tendin-

ţă de creştere a incidenţei can-

cerului gastric a fost raporta-

tă la populaţiile mai tinere, 

inclusiv în Suedia.

O problemă majoră este lip-

sa unor programe de prevenţie 

pentru depistarea precoce şi pre-

venirea bolii. Cancerul gastric 

este de obicei detectat în stadiu 

avansat atunci când pacienţii 

sunt supuşi unor teste pentru a 

investiga simptomele asociate 

acestei afecţiuni. Acest lucru a-

re ca rezultat un prognostic sum-

bru şi rate de supravieţuire scă-

zute. În populaţiile occidentale, 

ratele de supravieţuire la 5 ani 

sunt de până la 25-30%, iar în 

Europa chiar 19-30%.

Detectarea precoce este cru-

cială în cazul cancerelor gas-

trice, pentru a facilita moda-

lităţile de tratament minim in-

vazive. Pe de altă parte, cea 

mai efi cientă metodă de pre-

venţie în cazul acestei pato-

logii este eradicarea precoce 

a infecţiei stomacului cu bac-

teria Helicobacter pylori.

În România, cercetătorii din 

Cluj-Napoca analizează efi ci-

enţa testării şi tratării infecţi-

ei cu Helicobacter pylori ca 

strategie de prevenţie primară 

împotriva cancerului gastric.

Dr. Radu Fărcaş, unul dintre 

medicii coordonatori, a explicat 

reporterilor monitorulcj.ro raţio-

namentul din spatele selecţiei 

grupei de vârstă 30-34 de ani 

pentru screening.

Unul dintre principalele ob-

stacole întâlnite în implemen-

tarea programului a fost meto-

da iniţială de selecţie a partici-

panţilor, bazată pe invitaţiile 

trimise de medicii de familie.

„Iniţial noi făceam invitaţii 

sigur, adică făceam doar pe 

bază de invitaţii de la medicii 

de familie. Această metodă pe 

bază de invitaţii e o provoca-

re de-a dreptul, mai ales în 

Cluj-Napoca, unde medicii de 

familie sunt foarte, foarte ocu-

paţi, au foarte mulţi pacienţi 

şi metodele astea pe bază de 

invitaţii sunt mai greu accesi-

bile. Şi astfel am hotărât să ex-

tindem invitaţiile tuturor vo-

luntarilor care sigur doresc să 

participe. Aproximativ din lu-

na octombrie am extins invi-

taţiile, am promovat pe pagi-

na noastră de Facebook şi In-

stagram. Pacienţii au primit 

foarte bine acest program, foar-

te mulţi au venit încântaţi de 

oportunitatea de a se testa gra-

tuit. Foarte mulţi sunt fericiţi 

că se şi vindecă odată ce le 

prescriem tratamentul. E o 

chestie pe care probabil nu s-ar 

fi  testat niciodată pentru He-

licobacter, pentru că nu e un 

lucru aşa de promovat, dar 

chiar avem un feedback foar-

te bun şi răspunsurile la trata-

ment ale pacienţilor au fost 

foarte, foarte bune”, explică 

dr. Fărcaş.

Rezultatele au fost promi-

ţătoare: de la lansarea progra-

mului, aproximativ 250 de per-

soane au fost testate, iar obiec-

tivul este atingerea a 1.000 de 

participanţi. Rata de eradica-

re a infecţiei în rândul pacien-

ţilor trataţi este de aproape 

98%, un succes notabil.

Procesul presupune iniţial 

recoltarea unei probe de sân-

ge, urmată de un test respira-

tor pentru confi rmarea infecţi-

ei la pacienţii cu rezultat pozi-

tiv. Tratamentul este compen-

sat în proporţie de 75% prin 

reţetă eliberată în ambulator.

Factori de risc şi perspective 
pe termen lung

Stilul de viaţă joacă un rol 

esenţial în dezvoltarea cance-

rului gastric.

„Ne ajută ca strategii de 

prevenţie să evităm fumatul. 

Încă nici nu se cunoaşte exact 

magnitudinea la care dieta as-

ta, pe care o abordăm în ulti-

mii 30 de ani de tip fast food, 

o are asupra cancerului gas-

tric. Ceea ce ştim e că în can-

cerul de colon sunt tot mai 

dese cazurile de cancer de co-

lon la pacienţi mai tineri. De 

exemplu, în cancerul de co-

lon se indica până acum câţi-

va ani să faci colonoscopie ca 

screening în jurul vârstei de 

50 de ani. Acum tot mai des 

vedem cazuri de pacienţi cu 

polimar sau cu cancer chiar 

şi în jurul vârstei de 35-40 de 

ani. Cu siguranţă o să vedem 

în următoarea perioadă mag-

nitudinea pe care o are şi la 

nivelul cancerului gastric. Cu 

toate că în Europa prevalen-

ţa în scădere şi incidenţa în 

scădere, numărul total de ca-

zuri e în creştere pentru că 

populaţia e în creştere. Şi 

atunci, cu siguranţă e o pro-

blemă de sănătate publică des-

tul de importantă. Şi din can-

cerul gastric e, să zicem aşa, 

mai păcătos ca alte tipuri de 

cancer pentru că doar foarte 

tardiv dă simptome. În stadii 

foarte avansate dă durere, 

greaţă, vărsături, simptome 

de hemoragie, doar foarte tar-

div”, subliniază dr. Fărcaş.

Pe termen lung, rezultate-

le proiectului TOGAS vor con-

tribui la dezvoltarea unor noi 

ghiduri terapeutice pentru tra-

tarea infecţiei cu Helicobac-

ter pylori, în colaborare cu 

Ministerul Sănătăţii. Unul din-

tre obiective este optimizarea 

tratamentelor, având în vede-

re rezistenţa crescută la anti-

biotice observată la pacienţi.

Screening gratuit pentru cancer gastric 
Cancerul gastric rămâne una dintre cele mai grave afecţiuni oncologice, iar prevenţia joacă 
un rol esenţial în reducerea numărului de cazuri noi și a mortalității

DR. RADU FĂRCAȘ | medic specialist în gastroenterologie

„Grupa de vârstă a fost aleasă pentru 
că la pacienții care dobândesc infecția 
cu Helicobacter pylori în copilărie 
aceasta se dobândește prin 
mecanism fecal-oral, adică de obicei 
din alimente nespălate sau de 
suprafețe nespălate. Dacă o 

dobândești în copilărie, primele 
modifi cări de displazie apar în jurul 
vârstei de 40 de ani. Se dorește 
depistarea infecției înainte 
ca această etapă de displazie
 și de modifi cări care nu mai sunt 
reversibile să apară.“

Cancerul gastric rămâne una dintre cele mai grave afecţiuni oncologice
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Statele Unite ale Americii 

nu intenţionează să reia 

livrările de ajutor militar 

către Ucraina până când 

preşedintele Volodimir 

Zelenski nu-şi va da demi-

sia, administraţia preşedin-

telui Donald Trump punând 

astfel presiune pe liderul 

ucrainean să organizeze 

alegeri prezidenţiale, a rela-

tat publicaţia germană Bild, 

preluată de UkraineToday.

Mandatul lui Volodimir Ze-

lenski a încetat în mai anul 

trecut, dar în Ucraina este în 

vigoare legea marţială, ca ur-

mare a invaziei ruse declan-

şate în februarie 2022, care 

interzice desfăşurarea de ale-

geri, notează Agerpres.

Conform Bild, Donald 

Trump îl şantajează pe Zelenski 

cu livrările de armament, so-

licitând demisia acestuia a din 

funcţia de preşedinte şi orga-

nizarea de alegeri în Ucraina.

Articolul Bild notează că 

publicaţia Politico a relatat an-

terior că ofi ciali americani s-au 

întâlnit deja cu adversari po-

litici ai lui Zelenski – Iulia Ti-

moşenko şi Petro Poroşenko, 

fost preşedinte între 2014 şi 

2019 -, pentru a discuta cu ei 

despre posibile alegeri.

Cei doi oameni politici au 

declarat apoi că nu sunt de 

acord cu organizarea de alegeri 

pe timp de război, afi rmând că 

acestea ar putea avea loc după 

ce pacea va fi  restabilită.

Reglare de conturi

În acelaşi timp, politolo-

gul Thomas Jaeger a sugerat, 

într-un interviu acordat Bild, 

că Donald Trump vrea să-şi 

regleze conturile cu Volodi-

mir Zelenski pentru că a re-

fuzat să-i furnizeze informa-

ţii compromiţătoare despre 

Hunter Biden, fi ul fostului 

preşedinte democrat Joe Bi-

den, în 2020.

Dar nici preşedintele rus 

Vladimir Putin nu este mul-

ţumit de Zelenski, care îl pro-

voacă de mai bine de trei ani, 

declarând că în repetate rân-

duri că acesta „şi-a pierdut le-

gitimitatea”, întrucât manda-

tul i-a expirat în 2024.

„Cred că ministrul rus de ex-

terne Serghei Lavrov a declarat 

într-o întâlnire cu omologul său 

american Marco Rubio, în ur-

mă cu trei săptămâni: «Nu se 

poate face nimic cu Zelenski»”, 

notează Jaeger, înainte de dis-

puta de la Casa Albă dintre Ze-

lenski, Trump şi vicepreşedin-

tele acestuia, JD Vance.

În acelaşi timp, Jaeger aver-

tizează că eventualele noi ale-

geri din Ucraina vor fi  difi cil 

de organizat, „iar aceasta va 

fi  o ocazie ideală pentru Putin 

de a manipula rezultatul”.

Anterior, postul de televi-

ziune american NBC News a 

relatat că semnarea acordului 

privind resursele minerale în-

tre Washington şi Kiev nu va 

fi  sufi cientă pentru a relua 

schimbul de ajutor şi de in-

formaţii cu Ucraina.

Concesii inclusiv 
de natură teritorială

Administraţia Trump vrea 

ca preşedintele ucrainean să 

facă concesii, inclusiv teri-

toriale. Donald Trump doreş-

te, de asemenea, ca Zelenski 

să facă anumiţi paşi în ve-

derea organizării de noi ale-

geri prezidenţiale în Ucrai-

na şi, posibil, să renunţe la 

funcţia de preşedinte, con-

form postului american de 

televiziune citat.

Ucraina va încerca la dis-

cuţiile din Arabia Saudită să 

convingă SUA să reia partaja-

rea de informaţii şi sprijinul 

militar, iar în acest scop inten-

ţionează să propună o înceta-

re parţială a focului cu Rusia.

Trimisul special al lui Do-

nald Trump pentru Orientul 

Mijlociu, Steve Witkoff, a de-

clarat că printre punctele im-

portante pe agenda discuţii-

lor cu delegaţia Kievului de 

marţi în Arabia Saudită vor fi  

protocoalele de securitate pen-

tru ucraineni şi aspecte teri-

toriale, notează Reuters.

Preşedintele ucrainean Volo-

dimir Zelenski a propus elibe-

rarea prizonierilor şi întoarce-

rea copiilor ucraineni în ţara lor, 

în ajunul discuţiilor din Arabia 

Saudită între reprezentanţii Kie-

vului şi cei ai Washingtonului 

în legătură cu un eventual acord 

de pace între Ucraina şi Rusia, 

informează marţi DPA.

Aceasta „ar putea deveni un 

pas esenţial în construirea în-

crederii în eforturile diploma-

tice”, a scris Zelenski pe plat-

forma X după ce s-a întâlnit, 

luni, cu prinţul moştenitor sau-

dit Mohammed bin Salman, li-

derul de facto de la Riad.

Condiţii imposibile puse de Trump lui Zelenski: 
demisia în schimbul livărilor de armament, plus concesii teritoriale

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Publicaţia The Moscow 

Times a realizat o analiză 

a strategiilor de război 

hibrid prin care Moscova 

încearcă să creeze tensiuni 

în ţări pro-occidentale 

şi pentru a destabiliza poli-

tic vestul, în contextul reve-

nirii la putere a lui Donald 

Trump la Casa Albă. În ana-

liză este inclusă şi România.

De la 100 de zile de pro-

teste în Georgia din cauza re-

zultatelor contestate ale ale-

gerilor până la interzicerea de 

către România a candidaturii 

lui Călin Georgescu şi la relu-

area alegerilor prezidenţiale 

în luna mai, umbra infl uen-

ţei ruseşti planează larg asu-

pra Europei de Est, scrie The 

Moscow Times.

Experţii spun că aceste in-

cidente fac parte din strategia 

mai largă a Kremlinului de a 

semăna neîncredere şi de a 

infl uenţa alegerile în ceea ce 

consideră a fi  sfera sa de in-

fl uenţă, în timp ce aceste ţă-

ri încearcă să aprofundeze co-

operarea cu Occidentul. Mo-

delele de interferenţă electo-

rală observate în Georgia, Ro-

mânia şi Moldova evidenţia-

ză o realitate îngrijorătoare 

pentru Europa: strategiile de 

război hibrid ale Moscovei de-

vin din ce în ce mai sofi stica-

te şi mai răspândite.

Mai mult de trei ani de răz-

boi în Ucraina şi eşecul de a 

împiedica înlăturarea aliatu-

lui Bashar al-Assad în Siria au 

scos la iveală slăbiciunile ar-

matei ruse, considerată când-

va una dintre cele mai puter-

nice din lume. Într-un articol 

comun pentru Financial Ti-

mes, şefi i MI6 şi CIA au aver-

tizat că Rusia îşi intensifi că 

abordarea războiului hibrid, 

trecând de la dominaţia mili-

tară convenţională la destabi-

lizarea democraţiilor din in-

terior – „răspândind minciu-

ni şi dezinformări menite să 

creeze tensiuni între noi”.

Protestele din Georgia

În Georgia, victoria parti-

dului populist de guvernământ 

Visul Georgian în alegerile par-

lamentare din noiembrie a 

stârnit indignarea cetăţenilor, 

declanşând 100 de zile conse-

cutive de proteste continue. 

Controlat de Bidzina Iva-

nishvili, cel mai bogat om din 

ţară, care a făcut avere în Ru-

sia, Visul Georgian a început 

ca un partid pro-UE şi liberal 

occidental, dar în ultimii ani 

a urmărit politici mai puţin li-

berale şi s-a aliniat mai strâns 

cu Rusia – chiar dacă majori-

tatea populaţiei este în favoa-

rea unei integrări mai strânse 

în Uniunea Europeană.

România 
şi Călin Georgescu

În România, Georgescu, un 

ultranaţionalist puţin cunos-

cut până atunci, a reuşit să 

câştige primul tur al alegeri-

lor prezidenţiale cu 23%, în 

ciuda faptului că sondajele 

anterioare preconizau că o să 

obţină un rezultat format din-

tr-o singură cifră. Documen-

te declasifi cate ale serviciilor 

secrete româneşti spun că Ru-

sia a lansat o acţiune „hibri-

dă” împotriva României prin 

atacuri cibernetice, disemina-

rea dezinformării şi vizarea 

vulnerabilităţilor sistemelor 

informatice. Între timp, cam-

pania mediatică a lui Geor-

gescu ar fi  fost coordonată de 

un „actor de stat” care a plă-

tit peste 100 de infl uenceri pe 

TikTok pentru a-i stimula cam-

pania în cele două săptămâni 

dinaintea alegerilor.

După ce Curtea Constitu-

ţională a României a anulat 

rezultatele primului tur al ale-

gerilor prezidenţiale desfăşu-

rat în decembrie, biroul elec-

toral al României a anunţat 

duminică că a invalidat can-

didatura lui Georgescu la pre-

şedinţie din cauza acuzaţiilor 

că acesta a încălcat legile îm-

potriva extremismului. Repe-

tarea alegerilor prezidenţiale 

este programată pentru luna 

mai. Pe fondul consecinţelor, 

guvernul a decis să expulze-

ze doi diplomaţi ruşi în legă-

tură cu eforturile de interfe-

renţă pe scară largă.

Milioane de dolari 
în campania din Moldova

Şi în Moldova, preşedinte-

le în exerciţiu Maia Sandu a 

câştigat realegerea cu aproa-

pe 20%. Ofi cialii moldoveni 

estimează că Moscova a văr-

sat 100 de milioane de dolari 

în eforturile sale de a infl uen-

ţa rezultatele alegerilor şi re-

ferendumului din 2024.

Ilan Şor, un oligarh moldo-

vean fugar care trăieşte în pre-

zent la Moscova, a fi nanţat 

operaţiunile cu sprijinul Kremli-

nului prin direcţionarea de bani 

direct în conturile bancare ale 

moldovenilor, deghizaţi în 

„pensii bonus”, pentru a le a-

sigura votul negativ.

Ofi cialii au descris, de ase-

menea, o amplă campanie de 

dezinformare, alimentând te-

merile legate de război în ca-

zul în care referendumul va 

fi  adoptat şi susţinând în mod 

fals că Bruxelles-ul urmăreş-

te să spele creierele copiilor 

pentru a-i face să devină ho-

mosexuali sau transsexuali.

Umbra influenței Kremlinului 
planează masiv în Europa de Est 
În Georgia, România şi Moldova strategiile de război ribrid devin tot mai sofisticate

„Un moment deosebit 
de avantajos pentru Moscova“
Rusia pare să fi  adoptat din ce în ce mai mult această formă de răz-
boi hibrid, de când au apărut numeroase rapoarte privind eforturile 
Moscovei de a infl uenţa alegerile prezidenţiale americane din 2016. 
Acum, momentul este deosebit de avantajos pentru Moscova, subli-
niază sursa citată. Ascensiunea populiștilor de dreapta, care sunt în 
general mai înţelegători faţă de Rusia, combinată cu poziţia izolaţio-
nistă a președintelui american Donald Trump, a creat condiţii care 
permit interferenţei externe să adâncească diviziunile.
În timp ce obiectivele Rusiei de a exploata rupturile societale și de a 
semăna neîncredere în instituţii se aplică atât ţărilor UE, cât și statelor 
post-sovietice, „există o diferenţă în tipurile de discurs utilizate”, spune 
Laura Jasper, analist strategic la Centrul de Studii Strategice din Haga.
„În UE, acestea nu creează povești, ci mai degrabă amplifi că divizi-
unile care există deja, cum ar fi  migraţia – și în Germania, în speci-
al, ecologizarea economiei”, a declarat Jasper. Acest lucru aliniază 
subtil opinia publică cu ideologiile susţinute de Kremlin, o tehnică 
mai efi cientă decât dezinformarea directă. În timp ce în statele 
post-sovietice care se îndreaptă spre integrarea în UE, accentul se 
pune pe „semănarea neîncrederii în instituţiile democratice și ata-
carea agresivă a acestui tip de guvernare”, a spus ea.
Actuala „renaștere” a libertăţii de exprimare pe platformele social me-
dia precum X și Facebook nu a făcut decât să accelereze și să complice 
eforturile de a forma un front unit împotriva dezinformării și a campa-
niilor de infl uenţă străină. Jasper o numește „o sabie cu două tăișuri”.

Umbra infl uenței Kremlinului planează masiv în Europa de Est 
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¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca 
prin Unitatea Fiscală Municipală Dej, cu sediul în loc. Dej, str. M. 
Eminescu, nr. 2, jud. Cluj, vinde la a patra licitație publică în data 
de 27.03.2025, ora 10.00, cam. 29, următoarele bunuri imobi-
le: - Pădure în suprafață de 69900 mp, situată în loc. Câțcău, 
jud. Cluj - evaluată la prețul de 104850 lei (exclusiv TVA); - 
Pășune în suprafață de 34623 mp, situată în loc. Câțcău, jud. 
Cluj - evaluată la prețul de 42950 lei (exclusiv TVA); - Pășune în 
suprafață de 9977 mp, situată în loc. Câțcău, jud. Cluj - evaluată 
la prețul de 12350 lei (exclusiv TVA). Bunurile imobile nu sunt 
grevate de sarcini și se afl ă în proprietatea domnului MARIN 
COSTEL, cu domiciliul fi scal în loc. Florești, str. Someșului, nr. 2, 
bl. B, sc. 1, ap. 6, com. Florești, jud. Cluj. Informații suplimenta-
re pot fi  obținute la sediul Unitatea Fiscală Municipală Dej, loc. 
Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, jud. Cluj, camera 29, telefon: 
0264216230, int. 116 sau accesând pagina de internet a ANAF, 
www.anaf.ro - Info ANAF - „anunțuri - vânzarea prin licitație a 
bunurilor sechestrate” - Structura DGRFP Cluj.

PIERDERI

¤ Subsemnata Mezei Lisa-Maria posesoare al certifi catului de 
membru OAMGMAMR, emis de Filiala Cluj, anunț pierderea 
acestuia și declar nul certifi catul respectiv.

¤ Pierdut Autorizație Sanitară de Funcționare cu nr. 
443/20.09.2023, emisă de Direcția de Sănătate Publică a Județului 
Cluj pentru SMILE ARCHITECTURE S.R.L., pentru punctul de lucru 
din Cluj-Napoca, str.Venus nr.6. O declar nulă.

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-

cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bu-
ne de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și 
de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu 
experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna martie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE

Subscrisa CITADIN PREST S.A., în calitate de benefi ci-
ar al lucrării: „Continuarea lucrărilor de construire locuin-
ţa familială D+P+Er şi amenajări exterioare“, anunţă pu-
blicul interesat că în data de 28 martie 2025, pe amplasa-
mentul CAD nr. 314144, situat la adresa: Strada Făgetu-
lui, Nr. 14M provizoriu, municipiul Cluj-Napoca, în judeţul 
Cluj, vor începe lucrările de construire, autorizate prin Au-
torizaţia de construire nr.322 din 29.04.2024. Conducerea 
S.C. CITADIN PREST S.A.

NOTIFICARE

Subscrisa SOLVENDI S.P.R.L., în calitate de lichidator ju-
diciar al debitorului MTC SERV CONECT S.R.L. (în faliment, 
in bankruptcy, en faillite), cu sediul în Sat Florești, Comuna 
Florești, str. Cetăţii, nr. 3A, Sc. 2, ap. 36, jud. Cluj, înmatri-
culată în Registrul Comerţului sub nr. J12/4122/2018, C.U.I. 
39873558, conform Sentinţei civile nr. 401/2025 pronun-
ţată în ședinţa din data de 04.03.2025, în dosarul nr. 
731/1285/2024, afl at pe rolul Tribunalului Specializat Cluj,

NOTIFICĂ
Toţi creditorii societăţii MTC SERV CONECT SRL (at Flo-

rești, Comuna Florești, str. Cetăţii, nr. 3A, Sc. 2, ap. 36, jud. 
Cluj) că faţă de aceasta a fost deschisă procedura insolven-
ţei în formă simplifi cată, prevăzută de Legea nr. 85/2014 
și în consecinţă:

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor asupra averii societăţii debitoare este 
15.04.2025.

2. Termenul limită pentru verifi carea creanţelor, întoc-
mirea și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 
a tabelului preliminar al creanţelor este 28.04.2025.

3. Termenul pentru depunerea contestaţiilor faţă de ta-
belul de creanţe, cu privire la creanţele și drepturile trecu-
te, sau, după caz, netrecute de administratorul judiciar în 
tabelul preliminar de creanţe este de 7 zile de la publica-
rea tabelului preliminar de creanţe în Buletinul Procedu-
rilor de Insolvenţă.

Termenul pentru soluţionarea eventualelor contestaţii 
și pentru defi nitivarea tabelului de creanţe este 27.05.2025.

4. Data primei adunări a creditorilor este 05.05.2025, ora 
15.00 și va avea loc la sediul lichidatorului judiciar SOLVENDI 
S.P.R.L. – Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. III, jud. Cluj.

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE

GODOROGEA DANIEL LUCIAN anunţă publicul intere-
sat că a obţinut, de la PRIMARUL MUNICIPIULUI CLUJ-NA-
POCA, autorizaţia de construire nr. 161 din 22.03.2024 
pentru efectuarea lucrărilor la proiectul de „Modifi care gol 
existent pe faţada imobilului în vederea realizării unui ac-
ces pietonal în interiorul imobilului“, la imobilul situat in 
jud. Cluj, Mun. Cluj-Napoca, str. Nicolae Pascaly, nr. 7, ap. 
Laborator servicii medicale.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafață de 1.000 mp, 
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

Transmitem gândurile noastre de compasiune 
şi sincere condoleanţe domnului 

ec. Nemeş Cristian la dureroasa despărţire 
de tatăl său, NEMEŞ AUREL.

Conducerea Institutului Oncologic 
„Prof. Dr. Ion Chiricuţă” Cluj-Napoca.

CONDOLEANȚE
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Clujul va găzdui 
Campionatul European 
de Volei masculin
BT Arena din Cluj va găzdui me-
ciurile din cadrul Campionatului 
European de Volei masculin din 
2026, unde cele mai bune echi-
pe ale continentului se vor lupta 
pentru supremaţie. În urmă cu 
patru ani, Clujul a găzduit grupa 
D a Campionatului European de 
volei feminin. Astfel, cele mai 
bune echipe ale Europei se vor 
întâlni la BTArena pentru supre-
maţia continentală, potrivit 
anunţului făcut de primarul Emil 
Boc pe pagina sa de Facebook. 
Alături de România, ţări organi-
zatoare vor mai fi  Italia, 
Bulgaria și Finlanda. „Am avut o 
întrevedere cu domnul Adin 
Cojocaru, președintele 
Federaţiei Române de Volei, în 
care am discutat despre organi-
zarea Campionatului European 
din 2026, dar și despre sprijini-
rea și promovarea voleiului la 
nivel local”, a notat Emil Boc în 
mesajul citat. Primăria va spri-
jini organizarea Campionatului 
European de Volei masculin, 
astfel încât lotul României să fi e 
acasă, la Cluj. „Voleiul este un 
sport care promovează valori 
importante precum spiritul de 
echipă, creativitatea și puterea 
de sacrifi ciu, iar orașul nostru 
sprijină constant dimensiunea 
sportive”, a adăugat primarul 
Clujului. De altfel, anul viitor 
România va organiza și 
Campionatul European de 
handbal feminin EURO 2026, iar 
Clujul va găzdui desfășurarea u-
nei grupe preliminare și a unei 
grupe principale din cadrul com-
petiţiei europene.

Teofil Vlad a urcat 
cele mai înalte vârfuri 
de pe 7 continente
Alpinistul și ghidul montan Teofi l 
Vlad, în vârstă de 43 de ani, a 
reușit ascensiunea celor mai înal-
te vârfuri montane de pe cele 
șapte continente, fi nalizând pre-
stigiosul circuit Seven Summits, 
se arată într-un comunicat de 
presă. Ultima ascensiune, care a 
avut loc în data de 7 martie, pe 
Carstensz Pyramid din Papua de 
Vest, Indonezia, marchează în-
cheierea unui proiect început în 
urmă cu peste 20 de ani. Cu a-
ceastă realizare, Vlad devine 
unul dintre puţinii români care 
au completat circuitul Seven 
Summits. „Seven Summits a fost 
pentru mine mai mult decât o 
provocare montană, este despre 
pasiune, determinare și dorinţa 
de a depăși orice obstacol. 
Fiecare vârf urcat este, dincolo 
de o reușită sportivă, și o dovadă 
că prin muncă, curaj și perseve-
renţă, orice vis poate deveni rea-
litate. Sper ca această ascensiune 
să inspire și alţi oameni să crea-
dă în forţa lor și să își urmeze 
propriile visuri”, a declarat alpi-
nistul. Seven Summits este unul 
dintre cele mai celebre obiective 
din lumea alpină, la nivel mondi-
al, reunind ascensiuni pe cele 
mai înalte vârfuri de pe fi ecare 
continent: Everest (8.848 m, 
Asia), Aconcagua (6.961 m, 
America de Sud), Denali (6.194 
m, America de Nord), 
Kilimanjaro (5.895 m, Africa), 
Vinson (4.892 m, Antarctica), 
Elbrus (5.642 m, Europa), 
Carstensz Pyramid (4.884 m, 
Australia și Oceania). Carstensz 
Pyramid a fost inaccesibilă timp 
de cinci ani din cauza confl ictelor 
politice din regiune.

Pe scurt

miercuri, 12 martie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Pentru al doilea an conse-

cutiv, U-Banca Transilvania 

ajunge în sferturile 

de fi nală ale BKT EuroCup, 

unde o înfruntă 

pe Valencia, astăzi 

de la ora 21:30. Misiunea 

clujenilor nu va fi  una 

uşoară, întrucât înfruntă 

una dintre adversarele 

de top din Liga ACB, consi-

derat cel mai puternic 

campionat din Europa.

Secţia de baschet a Valen-

ciei are o istorie de aproape 40 

de ani. Liliecii au promovat în 

primul eşalon spaniol în 1988, 

retrogradând ulterior în 1995. 

Totuşi, Valencia a revenit în 

scurt timp în prima ligă şi au 

cucerit întâiul trofeu important 

în 1998, odată cu succesul din 

fi nala Cupei Regelui. Un an 

mai târziu, Pamesa Valencia, 

aşa cum s-a numit echipa în 

perioada 1987-2009, a jucat 

pentru prima dată într-o fi na-

lă europeană, pierzând în fa-

ţa celor de la Benetton Trevi-

so, în Cupa Saporta.

Performanţele au continu-

at, iar Valencia a mers până 

în fi nala sezonului 2001-2002 

al Ligii ACB. Jucătorii alin-

taţi „taronges” sau portoca-

liii n-au putut să o învingă 

pe FC Barcelona, dar s-au re-

vanşat în sezonul istoric 

2002-2003, când au triumfat 

în Cupa ULEB. Astfel, viito-

rii noştri adversari au debu-

tat în Euroligă. În 2010, Va-

lencia a pus mâna pe trofeul 

EuroCup, învingând-o pe Al-

ba Berlin. Gruparea iberică 

s-a impus pentru a doua oa-

ră în fi nala EuroCup în 2014, 

câştigând împotriva ruşilor 

de la Unics Kazan. Valencia 

şi-a adjudecat trofeul Euro-

Cup şi în 2019, după o nouă 

fi nală cu Alba Berlin.

În campionatul intern, Va-

lencia are în palmares un ti-

tlu, o Cupă şi o SuperCupă a 

Spaniei. În actuala stagiune a 

Ligii ACB, trupa lui Pedro Mar-

tinez se situează pe poziţia a 

patra. Liliecii au înregistrat 16 

victorii şi 6 înfrângeri. Ultima 

dată, Valencia a învins-o fără 

drept de apel pe Bilbao, scor 

89-70. Josep Puerto şi-a con-

dus colegii spre un succes, 

prin cele 15 puncte şi 4 recu-

perări, în timp ce Semi Oje-

leye a adăugat 14 puncte.

Martinez este unul dintre 

cei mai renumiţi antrenori spa-

nioli. În vârstă de 63 de ani, 

Martinez a condus-o pe Va-

lencia spre titlul din 2017, în-

să a câştigat cu Baskonia şi 

SuperCupa Spaniei. Totodată, 

a fost numit în 2022 cel mai 

bun antrenor din Basketball 

Champions League. El are la 

dispoziţie jucători de mare va-

loare, precum Semi Ojeleye, 

Jean Monterro, Matt Costello, 

Stefan Jovic sau Xabier Lo-

pez-Arostegui.

Meciul sezonului: U-BT – Valencia
U-BT o reîntâlneşte pe Valencia Basket în sferturile de finală în EuroCup

U-BT o reîntâlneşte pe Valencia Basket în sferturile de fi nală în EuroCup

MIHAI SILVĂȘAN | antrenor U-Banca Transilvania

„Pentru noi urmează meciul sezonului de până 
acum. Mergem acolo curajoși, vrem să fi m 
competitivi și să câștigăm meciul. Aceasta e 
mentalitatea corectă, respectăm echipa din 
Valencia, ne-a învins de două ori și a arătat 
probabil cel mai bun baschet din EuroCup. Am 
revăzut meciul cu Valencia, i-am urmărit și în alte 
jocuri. Ei zboară pe teren dacă le dai șansa, 
aruncă foarte bine și au jucători de mare calitate. 
Știm care este stilul lor și încercăm să îl 
contracarăm cu armele noastre. Jucăm cu echipe 
foarte puternice, nu știu dacă multă lume are 
simțul realității asupra valorii adversarilor”.

ZAVIER SIMPSON | jucător U-Banca Transilvania

„Pentru noi urmează meciul sezonului de până 
acum. Mergem acolo curajoși, vrem să fi m 
competitivi și să câștigăm meciul. Aceasta e 
mentalitatea corectă, respectăm echipa din 
Valencia, ne-a învins de două ori și a arătat 
probabil cel mai bun baschet din EuroCup. Am 
revăzut meciul cu Valencia, i-am urmărit și în alte 
jocuri. Ei zboară pe teren dacă le dai șansa, 
aruncă foarte bine și au jucători de mare calitate. 
Știm care este stilul lor și încercăm să îl 
contracarăm cu armele noastre. Jucăm cu echipe 
foarte puternice, nu știu dacă multă lume are 
simțul realității asupra valorii adversarilor”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Federaţiei 

Române de Fotbal Răzvan 

Burleanu spune că obiecti-

vul echipei naţionale este 

acela de a înregistra cea 

mai bună performanţă din 

ultimii 28 de ani, şi anume 

să se califi ce la Cupa 

Mondială din SUA, Canada 

şi Mexic, de pe primul loc.

România va evolua în pre-

liminariile CM 2026 în grupă 

cu Austria, Bosnia şi Herţego-

vina, Cipru şi San Marino. 

Câştigătoarele celor 12 grupe 

vor merge direct la turneul fi -

nal, în timp ce ocupantele lo-

curilor 2 vor merge la un ba-

raj în care vor intra şi patru 

echipe pe ruta din Liga Naţi-

unilor. În urma barajului, 4 

formaţii vor obţine „biletele” 

pentru CM.

„Începem drumul pentru un 

vis, ţinând cont că în urmă cu 

câţiva ani, probabil nimeni nu 

ar fi  acordat nicio şansă Româ-

niei de a se califi ca la un Cam-

pionat European, nimeni nu ar 

fi  acordat probabil nicio şansă 

României de a câştiga grupa, 

atât în campania de califi cări, 

cât şi la EURO. După aceea am 

descoperit că acest parcurs al 

echipei naţionale continuă şi 

în Liga Naţiunilor. Dacă anul 

trecut am reuşit să înregistrăm 

cea mai bună performanţă 

sportivă la nivel de primă re-

prezentativă din ultimii 24 de 

ani, în 2026 ne dorim să înre-

gistrăm cea mai bună perfor-

manţă sportivă din ultimii 28 

de ani, ceea ce înseamnă să re-

venim la un Campionat Mon-

dial. Ceea ce ne-am dorit chiar 

la fi nalul anului 2025 este să 

înregistrăm cea de-a patra gru-

pă consecutivă câştigată. Prac-

tic acesta este obiectivul cu ca-

re lucrăm”, a declarat Burlea-

nu, potrivit Agerpres.

Echipa naţionala a Româ-

niei va debuta în campania ca-

lifi care la Cupa Mondială din 

2026 din SUA, Canada şi Me-

xic pe 21 martie, pe teren pro-

priu cu selecţionata statului 

Bosnia-Herţegovina, urmând 

ca pe 24 martie să joace în de-

plasare cu San Marino.

Calificare la CM 2026 de pe primul loc? „Cea mai bună performanţă”

În presa din Slovenia a apă-
rut informația potrivit căreia 
Raul Florucz (23 de ani), ata-
cantul Olimpjiei Ljubljana, va 
fi  convocat de Ralf Rangnick 
la naționala Austriei.
Golgheterul campionatului 
sloven, Florucz se afl ă în 
plin proces de obținere a 
cetățeniei române, dar ar 
putea să nu mai ajungă să 
joace pentru „tricolori”. 
Clubul Olimpija Ljubljana ar 
fi  fost deja notifi cat în 
privința convocării atacantu-
lui cu origini românești la 
reprezentativa Austriei.
Florucz era pe lista scurtă a 
lui Mircea Lucescu și, dacă ar 
fi  obținut în timp util 
cetățenia, cel mai probabil, 
selecționerul l-ar fi  chemat 
pentru partidele cu Bosnia și 
Herțegovina și San Marino.
Dacă va accepta convocarea 
pentru naționala Austriei, 
Florucz ar putea veni la 
București în calitate de ad-
versar în preliminariile 
Mondialului din 2026. 
România și Austria fac parte 
din aceeași grupă, alături de 
Bosnia, Cipru și San Marino.

Austria a hotărât 
să-l convoace 
pe Raul Florucz


	pagina 01
	pagina 02
	pagina 03
	pagina 04
	pagina 05
	pagina 06
	pagina 07
	pagina 08

